
  

      

 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 H O T Ă R Â R E A  nr. 94 

din 30 mai 2008 
pentru modificarea Hotărârii nr. 2/18.01.2008 privind repartizarea fondului de rulment al 

municipiului  Arad, cu modificările şi completările  ulterioare  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.31049/23.05.2008 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul  nr. 31049/23.05.2008 al Direcţiei Economice; 
-referatul nr.31049/23.05.2008 al Serviciului Investiţii; 
-prevederile art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin.(4) lit.”a” din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Se majorează cu suma de 80.826 lei Programul de investiţii cu finanţare din fondul de 
rulment reprezentând dobânda încasată la depozitele constituite. 
 
Art.2. Se modifică anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.84/14.04.2008,  
după cum urmează: 

a) La capitolul 51.11 “Autorităţi publice şi acţiuni externe”: 
-se diminuează cu suma de  550.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii 
„Achiziţii imobile şi lucrări pentru punerea în valoare a Parcului Reconcilierii Româno - 
Maghiare”; 
-se majorează cu suma de  50.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  „PUZ  
Grădişte Zona Fostelor Sere ”; 
-se majorează cu suma de  30.826 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  „PUZ  
Extindere Grădina Poştei ”. 

 
b) La capitolul 65.11 “Învăţământ”: 

- se majorează cu suma de  25.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Reabilitare – consolidare şi modernizare Grădiniţa PN 20 ”; 

- se majorează cu suma de  175.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Reabilitare – consolidare şi modernizare Grădiniţa PP 7 ”; 



- se diminuează cu suma de  500.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Construire corp săli de clasă la Şcoala Generală nr. 10 Arad”; 

- se diminuează cu suma de  536.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii 
„Reabilitare termică şi construire şarpantă la Şcoala Generală nr. 21 A. Vlaicu ”; 

- se diminuează cu suma de  300.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii 
„Reabilitare faţade şi tâmplărie exterioară la Şcoala Generală A. Cotruş ”. 

 
- c) La capitolul 67.11 “Cultură,recreere şi religie”: 

- se diminuează cu suma de  200.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Restaurare şi reamplasare Monument Sfânta Treime din piatră ”; 

- se majorează cu suma de  4.179.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Amenajare Ştrand Neptun – etapa I  ”; 

- se diminuează cu suma de  200.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Vestiare jucători, racord utilităţi vestiare şi împrejmuire teren Sânicolaul Mic ”; 

- se diminuează cu suma de  139.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Racord utilităţi, Stadion  ICRTI – instalaţie încălzire şi racord gaz ”. 

 
   d) La capitolul 68.11 “Asigurări şi asistenţă socială”: 

- se diminuează cu suma de 384.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Canalizare    menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice ”. 

 
  e) La capitolul 70.11 “Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică” 
- se diminuează cu suma de 500.000 lei creditele alocate pentru obiectivul de investiţii  „Utilităţi 

zona de locuinţe  Micalaca Est  ”; 
- se diminuează cu suma de 70.000 lei creditele alocate pentru obiectivul de investiţii  „Extindere 

reţele de apă în municipiul Arad ”; 
- se diminuează cu suma de 900.000 lei creditele alocate pentru obiectivul de investiţii  

„Reabilitare urbană  zona Fortuna ”. 
 
 f) La capitolul 74.11 “Protecţia mediului” 
- se diminuează cu suma de 100.000 lei creditele alocate pentru obiectivul de investiţii  „SF -

Reţele de canalizare menajeră în municipiul Arad – baze sportive ”. 
 
Art.3. Prezenta se  duce la îndeplinire de către Directia Economică si se  comunică tuturor celor 
interesati de către Serviciul Administraţie  Publică  Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL,  
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 30 05 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1ex. Serviciul Buget 

                                                                                                                               Cod PMA-S1-02    
 



 

      

 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 H O T Ă R Â R E A  nr. 94 

din 30 mai 2008 
pentru modificarea Hotărârii nr. 2/18.01.2008 privind repartizarea fondului de rulment al 

municipiului  Arad, cu modificările ulterioare  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.31049/23.05.2008 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul  nr. 31049/23.05.2008 al Direcţiei Economice; 
-referatul nr.31049/23.05.2008 al Serviciului Investiţii; 
-prevederile art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin.(4) lit.”a” din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Se majorează cu suma de 80.826 lei Programul de investiţii cu finanţare din fondul de 
rulment reprezentând dobânda încasată la depozitele constituite. 
 
Art.2. Se modifică anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.84/14.04.2008,  
după cum urmează: 

b) La capitolul 51.11 “Autorităţi publice şi acţiuni externe”: 
-se diminuează cu suma de  550.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii 
„Achiziţii imobile şi lucrări pentru punerea în valoare a Parcului Reconcilierii Româno - 
Maghiare”; 
-se majorează cu suma de  50.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  „PUZ  
Grădişte Zona Fostelor Sere ”; 
-se majorează cu suma de  30.826 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  „PUZ  
Extindere Grădina Poştei ”. 

 
b) La capitolul 65.11 “Învăţământ”: 

- se majorează cu suma de  25.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Reabilitare – consolidare şi modernizare Grădiniţa PN 20 ”; 

- se majorează cu suma de  175.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Reabilitare – consolidare şi modernizare Grădiniţa PP 7 ”; 



- se diminuează cu suma de  500.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Construire corp săli de clasă la Şcoala Generală nr. 10 Arad”; 

- se diminuează cu suma de  536.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii 
„Reabilitare termică şi construire şarpantă la Şcoala Generală nr. 21 A. Vlaicu ”; 

- se diminuează cu suma de  300.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii 
„Reabilitare faţade şi tâmplărie exterioară la Şcoala Generală A. Cotruş ”. 

 
- c) La capitolul 67.11 “Cultură,recreere şi religie”: 

- se diminuează cu suma de  200.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Restaurare şi reamplasare Monument Sfânta Treime din piatră ”; 

- se majorează cu suma de  4.179.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Amenajare Ştrand Neptun – etapa I  ”; 

- se diminuează cu suma de  200.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Vestiare jucători, racord utilităţi vestiare şi împrejmuire teren Sânicolaul Mic ”; 

- se diminuează cu suma de  139.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Racord utilităţi, Stadion  ICRTI – instalaţie încălzire şi racord gaz ”. 

 
   d) La capitolul 68.11 “Asigurări şi asistenţă socială”: 

- se diminuează cu suma de 384.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Canalizare    menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice ”. 

 
  e) La capitolul 70.11 “Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică” 
- se diminuează cu suma de 500.000 lei creditele alocate pentru obiectivul de investiţii  „Utilităţi 

zona de locuinţe  Micalaca Est  ”; 
- se diminuează cu suma de 70.000 lei creditele alocate pentru obiectivul de investiţii  „Extindere 

reţele de apă în municipiul Arad ”; 
- se diminuează cu suma de 900.000 lei creditele alocate pentru obiectivul de investiţii  

„Reabilitare urbană  zona Fortuna ”. 
 
 f) La capitolul 74.11 “Protecţia mediului” 
- se diminuează cu suma de 100.000 lei creditele alocate pentru obiectivul de investiţii  „SF -

Reţele de canalizare menajeră în municipiul Arad – baze sportive ”. 
 
Art.3. Prezenta se  duce la îndeplinire de către Directia Economică si se  comunică tuturor celor 
interesati de către Serviciul Administraţie  Publică  Locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 

 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL,  
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 30 05 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1ex. Serviciul Buget 

                                                                                                                               Cod PMA-S1-02    
 



 
 

R O M Â N I A                            P R O I E C T                                                          
JUDETUL ARAD                                                                       AVIZAT,                   
MUNICIPIUL ARAD                                                                 SECRETAR,               
CONSILIUL LOCAL                                                                 Doina Paul 

H O T Ă R Â R E A  Nr.  
din_________________  2008 

pentru modificarea Hotărârii nr. 2/18.01.2008 privind repartizarea 
fondului de rulment al municipiului  Arad, cu modificările ulterioare  

 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 
• Initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 
31049/23.05.2008 
• Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
• Referatul nr. 31049/23.05.2008 al Directiei Economice; 
• Referatul nr.31049/23.05.2008 al Serviciului Investitii; 
• Prevederile art.58 din Legea nr.273/29 iunie 2006 privind finantele publice locale; 

În temeiul drepturilor conferite prin  Legea nr.215/2001 republicată a 
administratiei publice locale; 

 
H O T Ă R Ă S T E : 

 
 
       Art.1: Se majorează cu suma de 80.826 lei Programul de investiţii cu finanţare din 
fondul de rulment reprezentând dobânda încasată la depozitele constituite. 
 
     Art.2:  Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad     
nr. 84/14.04.2008,  după cum urmează: 
 
   a) La capitolul 51.11 “Autorităţi publice şi acţiuni externe”: 

 se diminuează cu suma de  550.000 lei prevederile bugetare alocate 
obiectivului de investiţii „Achiziţii imobile şi lucrări pentru punerea în valoare a Parcului 
Reconcilierii Româno - Maghiare”; 

 se majorează cu suma de  50.000 lei prevederile bugetare alocate 
obiectivului de investiţii  „PUZ  Grădişte Zona Fostelor Sere ”; 

 se majorează cu suma de  30.826 lei prevederile bugetare alocate 
obiectivului de investiţii  „PUZ  Extindere Grădina Poştei ”. 
 
    b) La capitolul 65.11 “Învăţământ”: 

 se majorează cu suma de  25.000 lei prevederile bugetare alocate 
obiectivului de investiţii  „Reabilitare – consolidare şi modernizare Grădiniţa PN 20 ”; 

 se majorează cu suma de  175.000 lei prevederile bugetare alocate 
obiectivului de investiţii  „Reabilitare – consolidare şi modernizare Grădiniţa PP 7 ”; 

 se diminuează cu suma de  500.000 lei prevederile bugetare alocate 
obiectivului de investiţii  „Construire corp săli de clasă la Şcoala Generală nr. 10 Arad”; 

 se diminuează cu suma de  536.000 lei prevederile bugetare alocate 
obiectivului de investiţii „Reabilitare termică şi construire şarpantă la Şcoala Generală nr. 
21 A. Vlaicu ”; 



 se diminuează cu suma de  300.000 lei prevederile bugetare alocate 
obiectivului de investiţii „Reabilitare faţade şi tâmplărie exterioară la Şcoala Gen. A. 
Cotruş ”. 
 
  c) La capitolul 67.11 “Cultură,recreere şi religie”: 

 se diminuează cu suma de  200.000 lei prevederile bugetare alocate 
obiectivului de investiţii  „Restaurare şi reamplasare Monument Sfânta Treime din piatră ”; 

 se majorează cu suma de  4.179.000 lei prevederile bugetare alocate 
obiectivului de investiţii  „Amenajare Ştrand Neptun – etapa I -a ”; 

 se diminuează cu suma de  200.000 lei prevederile bugetare alocate 
obiectivului de investiţii  „Vestiare jucători, racord utilităţi vestiare şi împrejmuire teren 
Sânicolaul Mic ”; 

 se diminuează cu suma de  139.000 lei prevederile bugetare alocate 
obiectivului de investiţii  „Racord utilităţi, Stadion  ICRTI – instalaţie încălzire şi racord gaz 
”. 
 
   d) La capitolul 68.11 “Asigurări şi asistenţă socială”: 

 se diminuează cu suma de 384.000 lei prevederile bugetare alocate 
obiectivului de investiţii  „Canalizare menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru 
Persoane Vârstnice ”. 
 
  e) La capitolul 70.11 “Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică” 

• se diminuează cu suma de 500.000 lei creditele alocate pe obiectivul de 
investiţii  „Utilităţi zona de locuinţe  Micalaca Est  ”; 

• se diminuează cu suma de 70.000 lei creditele alocate pe obiectivul de 
investiţii  „Extindere reţele de apă în municipiul Arad ”; 

• se diminuează cu suma de 900.000 lei creditele alocate pe obiectivul de 
investiţii  „Reabilitare urbană  zona Fortuna ”. 
 
 f) La capitolul 74.11 “Protecţia mediului” 

• se diminuează cu suma de 100.000 lei creditele alocate pe obiectivul de 
investiţii  „SF -Reţele de canalizare menajeră în municipiul Arad – baze sportive ”. 
 
    Art.3: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Directia Economică si se va 
comunica tuturor celor interesati prin grija Serviciului Administratie publică locală. 
 
 
 
 
 
                                                                                        
                PRESEDINTE DE SEDINTĂ,                           S E C R E T A R,            

                                              
 
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 31049/23.05.2008 

 
 
 
 

Având în vedere: 
 
 

 
 

 Necesitatea efectuării unor modificări în interiorul Programului de investiţii finanţat 

din fondul de rulment al municipiului Arad în urma desfăşurării procedurilor 

corespunzătoare; 

 Majorarea Programului de investiţii cu finanţare din fondul de rulment cu dăbânda 

încasată la depozitele constituite; 

 Legislatia în vigoare privind utilizarea fondului de rulment al unitătii administrativ-

teritoriale; 

 

P R O P U N: 

 

  Modificarea repartizării fondului de rulment al municipiului Arad cu 

influenţele cuprinse în Referatul Serviciului Investiţii, conform Anexei la proiectul de 

hotărâre. 

 

 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr . 31049/23.05.2008 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind  modificarea repartizării fondului de rulment                        al municipiului  

Arad 
Având în vedere: 
• Referatul, nr. 31049/23.05.2008 din partea Serviciului Investiţii; 
• Prevederile din Legea 273/2006 privind finantele publice locale; 

P R O P U N E M:  
modificarea repartizării fondului de rulment  după cum urmează: 

              1) se diminuează cu suma de  550.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii 
„Achiziţii imobile şi lucrări pentru punerea în valoare a Parcului Reconcilierii Româno - Maghiare”; 

2) se majorează cu suma de  50.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„PUZ  Grădişte Zona Fostelor Sere ”; 

                3) se majorează cu suma de  30.826 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„PUZ  Extindere Grădina Poştei ”; 
                4) se majorează cu suma de  25.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Reabilitare – consolidare şi modernizare Grădiniţa PN 20 ”; 
                5) se majorează cu suma de  175.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Reabilitare – consolidare şi modernizare Grădiniţa PP 7 ”; 
                6) se diminuează cu suma de  500.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Construire corp săli de clasă la Şcoala Generală nr. 10 Arad”; 
                7) se diminuează cu suma de  536.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii 
„Reabilitare termică şi construire şarpantă la Şcoala Generală nr. 21 A. Vlaicu ”; 
                8) se diminuează cu suma de  300.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii 
„Reabilitare faţade şi tâmplărie exterioară la Şcoala Gen. A. Cotruş ”; 
                9) se diminuează cu suma de  200.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Restaurare şi reamplasare Monument Sfânta Treime din piatră ”; 
               10) se majorează cu suma de  4.179.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Amenajare Ştrand Neptun – etapa I -a ”; 
               11) se diminuează cu suma de  200.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Vestiare jucători, racord utilităţi vestiare şi împrejmuire teren Sânicolaul Mic ”; 
               12) se diminuează cu suma de  139.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Racord utilităţi, Stadion  ICRTI – instalaţie încălzire şi racord gaz ”; 
               13) se diminuează cu suma de 384.000 lei prevederile bugetare alocate obiectivului de investiţii  
„Canalizare menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice ”; 

             14) se diminuează cu suma de 500.000 lei creditele alocate pe obiectivul de investiţii  „Utilităţi 
zona de locuinţe  Micalaca Est  ”; 
             15) se diminuează cu suma de 70.000 lei creditele alocate pe obiectivul de investiţii  „Extindere 
reţele de apă în municipiul Arad ”; 
             16) se diminuează cu suma de 900.000 lei creditele alocate pe obiectivul de investiţii  
„Reabilitare urbană  zona Fortuna ”; 
             17) se diminuează cu suma de 100.000 lei creditele alocate pe obiectivul de investiţii  „SF -Reţele 
de canalizare menajeră în municipiul Arad – baze sportive ”. 
 
 VICEPRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

 Levente Bognar Petru Tamaş Claudia Grozavu 

 



Direcţia Economică, Serviciul Buget 
Red/Dact. Bociort Mariana 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

 
 
 


